
Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 2017 3ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2700003

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 6.780, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº8.877, de 18 de outubro de 2016,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações pos-
teriores, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2017,
AMAURI SILVA MONTES, CPF 005.336.338-85, do cargo em co-
missão de Coordenador-Geral de Engenharia e Tecnologia Espacial,
código DAS 101.4, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, deste Ministério (Processo SEI nº 1250.006269/2017-68).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 6.825, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº8.877, de 18 de outubro de 2016,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações pos-
teriores, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de setembro de 2017, o servidor
JOÃO PAULO TELES CARNEIRO MONTEIRO, CPF 035.968.131-
07, da Função Gratificada, Código FG-2, do Gabinete do Ministro,
em exercício na Secretaria de Radiodifusão, deste Ministério (Pro-
cesso SEI nº01250.069183/2017-55).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 6.731, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações pos-
teriores, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de novembro de 2017, o servidor
CARLOS ALBERTO QUADROS COIMBRA, CPF 288.365.537-53,
da função comissionada de Chefe do Serviço de Tecnologia da In-
formação, FCPE 101.1, da Coordenação de Administração, do Museu
de Astronomia e Ciências Afins - MAST, deste Ministério (Processo
SEI nº 01250.069011/2017-81).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 6.928, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações pos-
teriores, resolve:

Nomear SÉRGIO LUCENA MENDES, CPF 621.083.447-
72, para exercer o cargo em comissão de Diretor, código DAS 101.4,
do Instituto Nacional da Mata Atlântica - INMA, deste Ministério
(Processo SEI nº 01250.057766/2017-33).

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de novembro de 2017

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ANA LÚCIA STIVAL, Coordenadora de Cooperação Inter-
nacional Bilateral da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações -
MCTIC, para participar da "III Reunião do Comitê Conjunto de Co-
operação em Ciência, Tecnologia e Inovação Brasil-Suíça", em Ber-
na/Suíça; da "VIII Reunião do Comitê Diretivo de Cooperação Cien-
tífica e Tecnológica (CDC) Brasil-União Europeia", em Bruxelas/Bél-
gica, e da "III Reunião do Comitê Conjunto Brasil-Países Baixos de
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação", em Haia/Países Bai-
xos, de 25/11/2017 a 02/12/2017, trânsito incluído, com ônus para o
MCTIC, conforme Processo nº 01250.070943/2017-77.

JULIO CESAR IMENES DE MEDEIROS, Gerente do De-
partamento de Cooperação Internacional, e RODRIGO GIRDWOOD
ACIOLI, Analista, ambos da Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP, para participarem de reuniões de Cooperação Técnica com
entidades congêneres da Argentina (Agencia Nacional de Promoción
Científica y Tecnológica - ANPCyT/Ministerio de Ciencia, Tecno-
logía e Innovación Productiva - MINCyT), em Buenos Aires/Ar-

gentina, e do Paraguai (Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología -
CONACyT), em Assunção/Paraguai, de 22/11/2017 a 25/11/2017,

trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processos nºs
01250.070970/2017-40 e 01250.070978/2017-14.

LELIO FELLOWS FILHO, Coordenador-Geral de Coope-
ração Internacional do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - CNPq, para participar da "III Reunião do
Comitê Conjunto de Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação
Brasil-Suíça", em Berna/Suíça; da "VIII Reunião do Comitê Diretivo
de Cooperação Científica e Tecnológica (CDC) Brasil-União Euro-
peia", em Bruxelas/Bélgica, e da "III Reunião do Comitê Conjunto
Brasil-Países Baixos de Cooperação em Ciência, Tecnologia e Ino-
vação", em Haia/Países Baixos, de 25/11/2017 a 03/12/2017, trânsito
incluído, com ônus para o CNPq, conforme Processo nº
01300.012736/2017-65.

MARIO NETO BORGES, Presidente do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, para participar
da "III Reunião do Comitê Conjunto de Cooperação em Ciência,
Tecnologia e Inovação Brasil-Suíça", em Berna/Suíça; da "VIII Reu-
nião do Comitê Diretivo de Cooperação Científica e Tecnológica
(CDC) Brasil-União Europeia", em Bruxelas/Bélgica, e da "III Reu-
nião do Comitê Conjunto Brasil-Países Baixos de Cooperação em
Ciência, Tecnologia e Inovação", em Haia/Países Baixos, de
25/11/2017 a 03/12/2017, trânsito incluído, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 01300.012735/2017-11.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES, Diretor do Centro
Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CE-
MADEN, para participar da "III Reunião do Comitê Conjunto de
Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação Brasil-Suíça", em
Berna/Suíça; da "VIII Reunião do Comitê Diretivo de Cooperação
Científica e Tecnológica (CDC) Brasil-União Europeia", em Bru-
xelas/Bélgica; da "III Reunião do Comitê Conjunto Brasil-Países Bai-
xos de Cooperação em Ciência, Tecnologia e Inovação", em Haia/Paí-
ses Baixos, bem como, participar do "Technical Workshop: Launch of
the Sendai Framework Monitoring Process", no United Nations Of-
fice for Disaster Risk Reduction (UNISDR), em Bonn/Alemanha, de
25/11/2017 a 10/12/2017, trânsito incluído, com ônus limitado, con-
forme Processo nº 01250.069524/2017-92.

PETRÔNIO NORONHA DE SOUZA, Diretor de Política
Espacial e Investimentos Estratégicos da Agência Espacial Brasileira
- AEB, para representar o Sr. Presidente da Agência Espacial Bra-
sileira na "3rd Governing Board Meeting of Regional Centre for
Space Science and Technology Education in Asia and the Pacific -
RCSSTEAP", em Beijing/China, de 25/11/2017 a 01/12/2017, trânsito
incluído, com ônus de meias diárias para a AEB, conforme Processo
nº 01250.070738/2017-10.

RODRIGO CRUZ GEBRIM, Coordenador-Geral de Radio-
difusão Educativa e Consignações da União, e WILLIAM IVO
KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI, Coordenador-Geral de Televisão Di-
gital, ambos da Secretaria de Radiodifusão do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para participarem
da "30th Meeting of Permanent Consultative Committee II (PCC.II):
Radiocommunications", da Comisión Interamericana de Telecomu-
nicaciones (CITEL), em Barranquilla/Colômbia, de 25/11/2017 a
02/12/2017, trânsito incluído, com ônus para o MCTIC, conforme
Processo nº 01250.065570/2017-12.

VIVIANE DA SILVA SIMÕES, Coordenadora-Geral de As-
suntos Internacionais, Substituta, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, para participar da Reunião Plenária da Parceria
Internacional para a Verificação do Desarmamento Nuclear (IPNDV),
em Buenos Aires/Argentina, de 28/11/2017 a 02/12/2017, trânsito
incluído, com ônus para a CNEN, conforme Processo nº
01341.002216/2017-68.

GILBERTO KASSAB

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria Nº 5.814, de 29 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União - DOU de 09 de outubro de 2017, onde se
lê: CPF nº 057.708.566-29, leia-se: CPF nº 141.883.918-39.

Na Portaria Nº 5.814, de 29 de setembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União - DOU de 09 de outubro de 2017, onde se
lê: CPF nº 057.708.566-29, leia-se: CPF nº 141.883.918-39.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA Nº 1.647, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições legais e regulamentares,
em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da Anatel, apro-
vado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e no Processo
nº 53500.082302/2017-70, resolve:

Exonerar FILIPE SIMAS DE ANDRADE da função de As-
sessor, código CA-II, na Superintendência de Competição - SCP.

Dispensar FILIPE SIMAS DE ANDRADE do encargo de
substituto do Superintendente de Competição, código CGE I, e de-
signar PRISCILA HONÓRIO EVANGELISTA para o exercício do
referido encargo nos afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo.

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
N A S C I M E N TO

CONSELHO DIRETOR

PORTARIA Nº 1.648, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o
item 14 do Anexo II-B do Edital de Licitação nº 002/2014-
SOR/SPR/CD-ANATEL, CONSIDERANDO deliberação tomada por
meio do Circuitos Deliberativo nº 211, de 24 de novembro de 2017;
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.029497/2014-87, resolve:

Art. 1º Indicar os nomes abaixo listados como integrantes do
Grupo de Implantação do Processo de Redistribuição e Digitalização
de Canais de TV e RTV - GIRED:

. ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

. Radiodifusores Roberto Dias Lima Fernando Luz de Azevedo

. Flávio Lara Resende Luis Roberto Antonik

. Raymundo Costa Pinto Bar-
ros

Cristiano Lobato Flores

. Álvaro Vasconcelos Evelin Maciel Brisolla

. Proponentes Vencedo-
ras

Telefônica Brasil S.A.

. José Gonçalves Neto Marcos Bafutto

. Claro S.A.

. Oscar Petersen Monique Pereira Ibitinga de
Barros

. Algar Celular S.A.

. Renato Paschoareli Cristiene Abadia Evaristo

. Tim Celular S.A.

. Mario Girasole Leandro Enrique Lobo Guerra

. Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações

e Comunicações

Titular da Secretaria de Ra-
diodifusão

Titular do Departamento de Ra-
diodifusão Comercial

. Anatel Juarez Martinho Quadros do
Nascimento

Vitor Elísio Goes de Oliveira
Menezes

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.521, de 3 de novembro
de 2017 (SEI nº 2065118).

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
N A S C I M E N TO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

PORTARIA Nº 3.350, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na
Portaria nº 407, de 29/06/2006, e tendo em vista o Memorando nº
5987/2017/SEI-INPE, resolve:

Art. 1º Conceder pensão por morte do servidor inativo ED-
MAURO SIQUEIRA CARDOSO, matrícula SIAPE nº 0664849, fa-
lecido em 04/11/2017, fundamentada no art. 215, art. 217, inciso I e
art. 222, inciso VII, alínea "b", número 6, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, com-
binados com o inciso I, do parágrafo 7º, do art. 40, da Constituição
Federal de 1988, modificado pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003 e com o inciso I, do art. 2º, da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, à viúva MARIA DALVA SOARES CARDOSO (pensão
vitalícia 1/1) (Processo nº 01340.007171/2017-28).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União - DOU.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

PORTARIA Nº 3.351, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -
INPE, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na
Portaria nº 407, de 29/06/2006, e tendo em vista o Memorando nº
5992/2017/SEI-INPE, resolve:

Art. 1º Alterar os termos da Portaria nº 211, de
23/08/1995, publicada no DOU de 29/08/1995, que concedeu
aposentadoria ao servidor MÁRIO MITSUMASSA YAMASHITA,
matrícula SIAPE nº 0665177, para incluir o art. 190, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 11.907, de
02/02/2009, tendo em vista que o servidor foi acometido de
doença especificada no parágrafo 1º, do art. 186, da mesma Lei
(Processo nº 01340.000079/1995-89).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União - DOU.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO


